
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05488 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/05488 
 Del: 18/07/2019 
 Esecutivo da: 18/07/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa.. 

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo Quadro AQ 0242/2018 denominato “BILANCIO ORDINARIO 2019 – EDIFICI 
SCOLASTICI - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO E SISMICA, ATTIVITÀ DI VERIFICA IN SITU E LABORATORIO – 
affidamento – rettifica DD n. 5077/2019 
 
 
 
 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che:  

· il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 018/C/00072, avente ad 
oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di ggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”,  

· la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”,  

· il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni 
provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 
20167/DD/09806, in data 29 dicembre 2017;  

· con Determinazione Dirigenziale n° 2019/DD/00920, in data 4 febbraio 2019, è stato approvato l’Accordo 
Quadro AQ 0242/2018 denominato “BILANCIO ORDINARIO 2019 – EDIFICI SCOLASTICI – 
CATEGORIA OG1 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO E SISMICA, ATTIVITÀ DI VERIFICA IN SITU E LABORATORIO”, per l’importo 
totale lordo pari a € 320.000,00;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05488 

 

· con determinazione dirigenziale n. 5077/2019 dei Servizi Tecnici  i lavori sono stati affidati con procedura 
negoziata all’impresa REF di Turtora Antonio e C. sas, dopo aver esperito gara ufficiosa, per l’importo 
complessivo di € 320.000,00.  

Tenuto conto che nella determinazione di cui sopra si dà impropriamente atto che in sede di gara l’impresa 
ha effettuato un ribasso d’asta pari al 27,034% che corrisponde invece alla soglia di anomalia, così come 
evidenziata nel verbale di gara allegato allo stesso atto: il ribasso offerto dalla ditta vincitrice (e ivi indicato) 
è invece il 28,320%.  

Ritenuto quindi di dover rettificare la DD n. 5077/2019 dei Servizi Tecnici nel definire l’esatto ribasso 
percentuale offerto dalla Ditta affidataria.  

Dato atto della regolarità del presente provvedimento.  

Visti:  

· il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,  

· l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,  

· il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze,  

· l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

                                                             DETERMINA  

1) di rettificare la determinazione dirigenziale n. 5077/2019 precisando che il ribasso offerto in sede di gara 
dalla ditta REF di Turtora Antonio e C. sas è il 28,320% e non il 27,034%.  

2) di precisare che tutto il restante contenuto della DD n. 5077/2019 rimane inalterato. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 18/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Marco Lo Giudice 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05488 

 

  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 18/07/2019 
 
 
 


